

Cà Mau, ngày 19 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 (Từ ngày 15/12/2018 đến ngày 14/11/2019)

Thực hiện Kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh về việc chuẩn bị các nội dung trình Kỳ họp thứ 11, HĐND tỉnh Khóa IX. Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020, như sau:

I. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Thực hiện chỉ đạo của Trung ương và Tỉnh ủy, năm 2019 UBND tỉnh đã chỉ đạo và điều hành thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo 138 tỉnh và UBND huyện, thành phố tổng kết công tác năm 2018; triển khai công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) năm 2019; công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT), an toàn phòng cháy, chữa cháy (PCCC) đạt kết quả tích cực.

- Chỉ đạo các ngành, các cấp chủ động triển khai, thực hiện các biện pháp công tác; tập trung nắm, giải quyết mâu thuẫn mới nảy sinh từ địa bàn cơ sở, không để phát sinh phức tạp. Thường xuyên theo dõi, chỉ đạo các cơ quan tiến hành tố tụng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác điều tra, xử lý án (nhất là những vụ án phức tạp) nhằm răn đe, giáo dục, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Chỉ đạo Công an tỉnh mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, triệt xóa tệ nạn xã hội, bảo đảm TTATGT, PCCC trên địa bàn tỉnh; bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) trước và trong thời gian diễn ra các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh.

2. Công tác bảo đảm an ninh quốc gia

2.1. Công tác quản lý xuất nhập cảnh, cư trú của người nước ngoài

Công tác quản lý xuất nhập cảnh, quản lý cư trú của người nước ngoài đến Cà Mau được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật; trong năm đã phát hiện 09 trường hợp người nước ngoài hoạt động không đúng mục đích nhập cảnh, đã lập hồ sơ xử phạt hành chính 180 triệu đồng.

2.2. Tình hình an ninh các vấn đề xã hội khác

Tình hình an ninh xã hội cơ bản ổn định, không phát hiện những vụ việc phức tạp. Các ngành chức năng đã vận động, giải tán 07 lượt vụ (*liên quan 05 vụ*), 56 lượt người tập trung đồng người yêu cầu khiếu kiện liên quan đến đất đai.

Xảy ra 03 lượt vụ (*liên quan 02 vụ*), 24 lượt người tập trung tại cơ quan tiếp dân Trung ương, yêu cầu khiếu kiện liên quan đến đất đai.

3. Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

Thực hiện đúng quy định về công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; đã tiếp nhận 1.352 tin (có 142 tin kỳ trước chuyển sang), giải quyết 1.252 tin, đạt tỷ lệ 92,60%. So cùng kỳ năm 2018, cao hơn 0,85% (92,60/91,75); còn 100 tin đang xác minh, giải quyết (*không có tin quá hạn*).

Tội phạm được phát hiện, khởi tố 662 vụ, 888 bị can; so cùng kỳ năm 2018 giảm 29 vụ (662/691) = 4,2%, tăng 12 bị can (888/876) = 1,37%. Trong đó:

3.1. Tội phạm về trật tự xã hội và tệ nạn xã hội (TNXH)

* **Tội phạm về TTXH:** cơ bản được kiềm chế, giảm so với cùng kỳ năm 2018; phát hiện, khởi tố 505 vụ (có 08 vụ liên quan đến hụi), 700 bị can⁽¹⁾; so cùng kỳ năm 2018, giảm 57 vụ = 10,14%, giảm 11 bị can = 1,55%; tỷ lệ điều tra khám phá án đạt 94,46% (477/505).

Trọng án khởi tố 17 vụ (giảm 07 vụ = 29,17%), 15 bị can (giảm 11 bị can = 42,31%); tỷ lệ điều tra khám phá đạt 88,24%. Trong đó:

- Tội phạm giết người 07 vụ (giảm 10 vụ = 58,82%), chủ yếu do nguyên nhân xã hội, không liên quan đến hoạt động băng nhóm có tổ chức.

- Tội phạm hiếp dâm người dưới 16 tuổi 09 vụ (tăng 02 vụ = 28,57%). Đối tượng thường là những người quen biết, có mối quan hệ với bị hại và gia đình bị hại, dùng thủ đoạn dụ dỗ, đe dọa để thực hiện hành vi phạm tội.

- Cướp tài sản 01 vụ (cùng kỳ không xảy ra).

Một số tội phạm chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm: Trộm cắp tài sản: 185 vụ (chiếm 36,63% trong tổng số vụ tội phạm về TTXH; giảm 14,4% so cùng kỳ năm 2018), trong đó địa bàn nông thôn chiếm 61,08%. Tội phạm cố ý gây thương tích 117 vụ (chiếm 23,17% trong tổng số vụ tội phạm về TTXH; giảm 5,65% so cùng kỳ năm 2018), địa bàn thành phố Cà Mau chiếm 51,28%.

Qua công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm cho thấy: Tình hình tội phạm về TTXH đã được kéo giảm, chưa phát hiện phương thức, thủ đoạn mới. Tuy nhiên, từng lúc, từng nơi còn diễn biến phức tạp; lực lượng Công an trong tỉnh đã chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý, góp phần ổn định tình hình ANTT trên địa bàn tỉnh.

⁽¹⁾ Người phạm tội từ 14 đến dưới 16 tuổi chiếm 0,43%, từ 16 đến dưới 18 tuổi chiếm 4,71%, từ 18 đến dưới 30 tuổi chiếm 44,43%, từ 30 tuổi trở lên chiếm 50,43%; có tiền án, tiền sự chiếm 5,43%; nữ chiếm 12,57%.

Thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 28/6/2019 về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; Quyết định số 1315/QĐ-UBND ngày 08/8/2019 về thành lập Tổ công tác liên ngành kiểm tra, xử lý các hoạt động có biểu hiện nghi vấn liên quan “tín dụng đen”; Quyết định số 1468/QĐ-UBND ngày 30/8/2019 ban hành Quy chế phối hợp trong công tác quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT, kinh doanh tài chính liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” trên địa bàn tỉnh Cà Mau.

Chỉ đạo rà soát, thanh loại 05 tổ chức (*02 công ty tài chính, 03 cơ sở cầm đồ*) 85 đối tượng liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” trên địa bàn tỉnh; xử lý 14 vụ, 25 đối tượng⁽²⁾ (*xử phạt hành chính 11 đối tượng, số tiền 9.300.000 đồng; đưa vào cơ sở cai nghiện 02 đối tượng; buộc cam kết không tái phạm 06 đối tượng; đang xác minh 06 đối tượng*). Khởi tố 01 vụ, 04 bị can bắt giữ người trái pháp luật (*vay tiền không trả đúng hạn, bị chủ nợ khống chế, bắt giữ*).

Hiện đang theo dõi, giám sát chặt chẽ 04 tổ chức (*công ty tài chính*) và 102 đối tượng có biểu hiện nghi vấn hoạt động liên quan đến “tín dụng đen” (*có 30 đối tượng là người ngoài tỉnh*).

* **Tệ nạn xã hội:** Được tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt, hạn chế nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm; đã bắt, xử lý 767 vụ (ít hơn 201 vụ = 20,76%), 4.615 đối tượng (ít hơn 1.391 đối tượng = 23,16%) so với cùng kỳ, xử phạt hành chính trên 9,63 tỷ đồng; nhiều nhất là hành vi đánh bài ăn tiền (372 vụ, chiếm 48,50%). Khởi tố 34 vụ, 106 bị can đánh bạc và tổ chức đánh bạc (nhiều hơn 11 vụ = 47,83%, nhiều hơn 42 bị can = 65,63%).

* **Tai nạn khác** chết 84 người (tự tử 22 người; điện giật 26 người; đuối nước 35 người; sét đánh 01 người).

3.2. Tội phạm và vi phạm về ma túy

- **Tội phạm về ma túy:** Chưa phát hiện đường dây, quy mô lớn, chủ yếu là hoạt động mua bán nhỏ lẻ; phát hiện, khởi tố 103 vụ (nhiều hơn 24 vụ = 30,38%), 130 bị can (nhiều hơn 32 bị can = 32,65%); thu giữ 216,5522 gram heroin, 1909,7985 gram ma túy tổng hợp, 13,5164 kilogam cần sa; xảy ra nhiều nhất là địa bàn thành phố Cà Mau (66 vụ, chiếm 64,08%); đối tượng trong độ tuổi thanh, thiếu niên chiếm 55,38% trong tổng số đối tượng phạm tội về ma túy.

- **Vi phạm về ma túy:** Xử phạt hành chính 329 vụ (nhiều hơn 10 vụ = 3,13%), 392 đối tượng (ít hơn 55 đối tượng = 12,3%), số tiền 250 triệu đồng. Vi phạm về ma túy có xu hướng tăng, lan rộng đến nhiều địa bàn trong tỉnh (*có 95/101 địa bàn có ma túy; so cuối năm 2018, tăng 09 địa bàn*⁽³⁾); số người nghiện ma túy có chiều

⁽²⁾ Thu giữ tang vật: 01 cây gậy ba trắc; 01 ống tuýp sắt; 01 khẩu súng bắn pháo; 04 điện thoại di động; 3.500 tờ rơi, 69 name card quảng cáo cho vay không thế chấp và một số giấy tờ khác có liên quan.

⁽³⁾ Xã Hòa Tân, xã Hòa Thành, thành phố Cà Mau; xã Trí Lực, huyện Thới Bình; xã Tân Hưng, xã Phú Hưng, huyện Cái Nước; xã Phú Thuận, huyện Phù Tân; xã Nguyễn Phích, xã Khánh Thuận, huyện U Minh.

Còn 06 địa bàn không có ma túy: Xã Tân Phú, xã Tân Lộc Đông, huyện Thới Bình; xã Đất Mới, xã Hiệp Tùng, xã Tam Giang, huyện Năm Căn; xã Phong Điện, huyện Trần Văn Thời.

hướng gia tăng, tập trung chủ yếu tại thành phố Cà Mau và các thị trấn thuộc huyện (*có 1.558 người nghiện có hồ sơ quản lý; so cuối năm 2018, tăng 491 người*⁽⁴⁾). Tình trạng mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy trong các nhà nghỉ, khách sạn, quán bar, cơ sở karaoke... nguy cơ còn tiềm ẩn diễn biến phức tạp⁽⁵⁾.

Công tác quản lý người nghiện tại Cơ sở cai nghiện ma túy tinh gắt nhiều khó khăn; do đối tượng cai nghiện ngày càng tăng, trong khi đó đội ngũ cán bộ và điều kiện cơ sở vật chất còn hạn chế.

3.3. *Tội phạm và vi phạm về kinh tế*

- *Tội phạm về kinh tế*: Công tác đấu tranh với tội phạm kinh tế, tham nhũng được chỉ đạo quyết liệt; tập trung thanh tra, kiểm tra, chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh với tội phạm kinh tế, tham nhũng và chức vụ. Phát hiện, khởi tố 06 vụ (nhiều hơn 02 vụ = 50%), 10 bị can (ít hơn 09 bị can = 47,37%). Trong đó: *Tham ô tài sản*: 03 vụ, 01 bị can; *thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng*: 03 bị can; *mua bán, vận chuyển hàng cấm*: 01 vụ, 02 bị can; *nhận hối lộ*: 01 vụ; *đưa hối lộ*: 01 vụ, 01 bị can; *cố ý làm lộ bí mật công tác*: 02 bị can; *sản xuất buôn bán hàng giả và in, phát hành, mua bán trái phép hóa đơn, chứng từ thu nộp ngân sách nhà nước*: 01 bị can.

- *Vi phạm về kinh tế*: Xử phạt hành chính 77 vụ (nhiều hơn 06 vụ = 8,45%), 82 đối tượng (tương đương), số tiền 741 triệu đồng. Chủ yếu là hành vi buôn bán hàng hóa không rõ nguồn gốc, hàng cấm, hàng giả; kinh doanh, mua bán thuốc thú y, thủy sản không có trong danh mục được phép lưu hành tại Việt Nam; vận chuyển tôm nguyên liệu có chứa tạp chất.

3.4. *Tội phạm và vi phạm về môi trường*

- *Tội phạm về môi trường*: Chưa phát hiện (cùng kỳ, khởi tố 05 vụ, 06 bị can).

- *Vi phạm về môi trường*: Phát hiện 96 vụ (nhiều hơn 26 vụ = 37,14%), 98 đối tượng (nhiều hơn 28 đối tượng = 40%); xử phạt hành chính 930.050.000 đồng. Chủ yếu là hành vi vi phạm an toàn vệ sinh thực phẩm, lĩnh vực thú y.

3.5. *Tội phạm xâm phạm an toàn giao thông*: Khởi tố 48 vụ (tăng 07 vụ = 17,07%), 48 bị can (tăng 06 bị can = 14,29%).

3.6. *Kết quả thực hiện kiến nghị sau giám sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh về giải quyết án tạm đình chỉ điều tra*

Tính đến thời điểm giám sát (ngày 30/6/2018), tổng số án tạm đình chỉ điều tra của Cơ quan điều tra 02 cấp trong tỉnh là 508 vụ, 78 bị can.

Đến ngày 14/11/2019, Cơ quan điều tra 02 cấp đã giải quyết 96 vụ, 46 bị can (*đình chỉ điều tra*: 36 vụ, 01 bị can; *phục hồi điều tra*: 60 vụ, 45 bị can). Hiện đang tiếp tục giải quyết 412 vụ, 32 bị can.

⁽⁴⁾ Ngoài xã hội 920 người; trong trại tạm giam, nhà tạm giữ 73 người; trong cơ sở cai nghiện 565 người.

⁽⁵⁾ Qua kiểm tra hành chính tại cơ sở Gossip Bar và cơ sở Karaoke Gossip (Phường 5, TP Cà Mau), phát hiện 190/264 người dương tính với chất ma túy, thu giữ 135,6909 gram ma túy tổng hợp, 8,2249 gram cần sa. Phạt hành chính 39 đối tượng, số tiền 29.250.000 đồng; lập hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính 148 người; giáo dục, buộc cam kết 03 người (chưa đủ tuổi).

4. Công tác quản lý hành chính về trật tự an toàn xã hội

4.1. Công tác bảo đảm TTATGT

Chỉ đạo thực hiện quyết liệt các chuyên đề: Tuần tra kiểm soát bảo đảm ANTT - TTATGT trên các tuyến, địa bàn trọng điểm vào ban đêm; xử lý xe ô tô chở quá khổ, quá tải; lái xe sử dụng ma túy, rượu, bia, điều khiển phương tiện lạng lách, đánh võng, rú ga (nẹt pô), đua xe, cản vỡ đua xe trái phép...

Đã tổ chức 31.738 ca tuần tra, kiểm soát, với 153.865 lượt cán bộ chiến sĩ tham gia, phát hiện, xử phạt 37.998 trường hợp vi phạm, số tiền 30,23 tỷ đồng.

Tai nạn và va chạm giao thông giảm cả 03 tiêu chí: 88 vụ⁽⁶⁾ (giảm 41 vụ = 31,78%), chết 19 người (giảm 07 người = 26,92%), bị thương 99 người (giảm 83 người = 45,6%). Trong đó:

- *Tai nạn giao thông đường bộ*: 52 vụ (giảm 09 vụ = 14,75%), chết 17 người (giảm 04 người = 19,05%), bị thương 56 người (giảm 24 người = 30%). Tuyến Quốc lộ xảy ra 19 vụ (chiếm 36,54%)⁽⁷⁾.

- *Va chạm giao thông đường bộ*: 32 vụ (giảm 31 vụ = 49,2%), bị thương 41 người (giảm 61 người = 59,8%). Tuyến Quốc lộ xảy ra 08 vụ (chiếm 25%)⁽⁸⁾.

- *Tai nạn giao thông đường thủy*: 04 vụ (giảm 01 vụ = 20%), chết 02 người (giảm 03 người = 60%), bị thương 02 người (tăng 02 người)⁽⁹⁾.

4.2. Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội

Chỉ đạo lực lượng Công an tỉnh chủ động kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm về quản lý cư trú, ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, cấp chứng minh nhân dân, phát hiện 358 trường hợp vi phạm, xử phạt hành chính 01 tỷ đồng; vận động, thu hồi 15 súng quân dụng, 24 súng tự chế, 40 công cụ hỗ trợ, 235 viên đạn, 01 quả lựu đạn.

Thành lập các Tổ tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT vào ban đêm trên các tuyến, địa bàn trọng điểm (thành phố Cà Mau và trung tâm huyện); phát hiện, xử lý 152 vụ, 321 đối tượng vi phạm về TTXH, góp phần bảo đảm ANTT và TTATGT.

4.3. Công tác PCCC

Chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp các ngành chức năng, UBND huyện, TP Cà Mau kiểm tra, hướng dẫn, phúc tra 2.356 lượt cơ sở; thực tập 06 Phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ⁽¹⁰⁾; phối hợp bảo đảm an toàn PCCC rừng mùa khô năm 2019.

Kiểm tra, phát hiện 158 trường hợp vi phạm an toàn PCCC, xử phạt hành chính 268,8 triệu đồng. Lỗi vi phạm: Trang bị phương tiện PCCC không đầy đủ;

⁽⁶⁾ Có 18 vụ liên quan đến rượu, bia, chiếm 20,45%.

⁽⁷⁾ Nguyên nhân: Không chú ý quan sát 16 vụ; đi sai phần đường, lùn đường 12 vụ; tránh, vượt sai quy định 11 vụ; quy trình thao tác lái xe 05 vụ; không nhường đường 04 vụ; do người đi bộ 02 vụ; chuyển hướng sai quy định 01 vụ; vi phạm tốc độ 01 vụ.

⁽⁸⁾ Nguyên nhân: Đi sai phần đường, lùn đường 12 vụ; không nhường đường 04 vụ; không chú ý quan sát 06 vụ; tránh, vượt sai quy định 04 vụ; chuyển hướng sai quy định 03 vụ; vi phạm tốc độ 02 vụ; không giữ khoảng cách an toàn 01 vụ.

⁽⁹⁾ Nguyên nhân: Tránh vượt sai quy định 04 vụ.

⁽¹⁰⁾ Khách sạn Ánh Nguyệt; Công ty cổ phần thủy sản Cà Mau; Cầu cảng Kho xăng dầu Tắc Vân; Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Cà Mau; Vincom Plaza Cà Mau; Ngân hàng BIDV – Chi nhánh Cà Mau.

không kiểm tra bảo dưỡng hệ thống phương tiện PCCC theo định kỳ; bảo quản, bố trí, sắp xếp chất hàng nguy hiểm về cháy, nổ vượt quá số lượng...

Xảy ra cháy 23 vụ (*giảm 19 vụ = 45,24%*), chết 00 (*giảm 04 người = 100%*), bị thương 02 người (*giảm 02 người = 50%*), thiệt hại tài sản ước tính 2,82 tỷ đồng (*giảm 20,95 tỷ đồng = 88,14%*). Nguyên nhân: Sự cố điện 20 vụ (chiếm 86,96%); đốt ong cháy lan 01 vụ; đang điều tra 02 vụ.

- *Nổ*: Không xảy ra (*cùng kỳ năm 2018, 01 vụ, chết 03 người*).

5. Công tác lập hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính

Đã lập 1.257 hồ sơ, đạt 151,26% (1.257/831) so chỉ tiêu năm 2019 đề ra (có 1.208 đối tượng ma túy, chiếm 96,1%). Trong đó, giáo dục tại xã, phường, thị trấn 672 (có 654 đối tượng ma túy); *đưa vào Cơ sở giáo dục: 07; đưa vào Trường giáo dưỡng: 07; đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: 554; cai nghiện tại gia đình và cộng đồng: 17*. Tập trung phần lớn tại địa bàn thành phố Cà Mau 669/1.257 hồ sơ (chiếm 53,22%).

Do thực hiện tốt công tác lập hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính, góp phần làm giảm tội phạm và vi phạm pháp luật.

6. Kết quả triển khai, thực hiện Đề án điều động sĩ quan, hạ sĩ quan CAND đảm nhiệm các chức danh Công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh

Ngày 03/7/2019, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 1091/QĐ-UBND về phê duyệt Đề án điều động sĩ quan, hạ sĩ quan CAND đảm nhiệm các chức danh Công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

Ngày 09/10/2019, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Công văn số 7465/UBND-NC "Về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án Điều động sĩ quan, hạ sĩ quan CAND đảm nhiệm các chức danh Công an xã, thị trấn".

Đến nay, đã bố trí Công an chính quy 87/87 xã, thị trấn (đạt 100%), với 366 đồng chí (87 Trưởng Công an; 96 Phó Trưởng Công an; 183 Công an viên).

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, các lực lượng chức năng tăng cường công tác nắm tình hình tại cơ sở, xử lý kịp thời những vấn đề mới phát sinh; tham mưu triển khai, thực hiện đồng bộ nhiều chủ trương, kế hoạch, biện pháp, được sự đồng tình, ủng hộ của Nhân dân, nên công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2019 đạt được nhiều kết quả, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ.

- Tình hình ANTT trên địa bàn tỉnh tiếp tục được giữ vững ổn định; tội phạm về TTXH giảm 10,14% số vụ; tỷ lệ điều tra khám phá án về TTXH đạt 94,46%; không để xảy ra băng, nhóm tội phạm, TNXH, “tín dụng đen” hoạt động phức tạp; tội phạm và vi phạm về kinh tế, ma túy, vi phạm về môi trường phát hiện, xử lý nhiều hơn; công tác đấu tranh, triệt xóa TNXH được triển khai, thực hiện thường xuyên, liên tục; công tác lập hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính thực hiện đạt cao (151,26%).

- Duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động của các Tổ tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT vào ban đêm trên các tuyến, địa bàn trọng điểm, quản lý chặt địa bàn, đối tượng; kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc phát sinh có liên quan đến ANTT.

- Công tác bảo đảm TTATGT được thực hiện quyết liệt, tai nạn và va chạm giao thông giảm cả 03 tiêu chí; số vụ cháy giảm 45,24%, nổ không xảy ra; công tác xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ được củng cố, tăng cường và phát huy hiệu quả.

2. Hạn chế, tồn tại: Công tác dự báo, nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng ở một số nơi chưa sâu sát, chặt chẽ; một số vụ việc phát hiện chưa kịp thời, xử lý chậm, gây ảnh hưởng đến tình hình ANTT.

- Tình hình tội phạm có lúc, có nơi còn diễn biến phức tạp; một số tội phạm tăng (số vụ), như: Cướp tài sản (+54,6%); đánh bạc, tổ chức đánh bạc (+128,57%); các tội xâm phạm an toàn giao thông (+17,07%). Hoạt động “tín dụng đen”, xiết nợ, đòi nợ thuê còn tiềm ẩn phức tạp; TNXH chưa có chiều hướng giảm.

- Số người nghiện ma túy tăng 46,02% (1.558/1.067), địa bàn cấp xã có ma túy tăng 10,47% (95/86) so cuối năm 2018; công tác phát hiện, đấu tranh, triệt xóa các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy hiệu quả chưa cao.

- Công tác nắm hộ, nắm người chưa chặt chẽ; công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT còn sơ hở, để đối tượng lợi dụng ẩn náu thực hiện hành vi vi phạm pháp luật; tình trạng thanh thiếu niên tụ tập đêm khuya, gây mất ANTT, TTATGT còn xảy ra.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2020

1. Chỉ đạo nắm chặt diễn biến tình hình an ninh chính trị; tham mưu cấp ủy, chính quyền thực hiện tốt chính sách tôn giáo, dân tộc và các vấn đề phát sinh về an ninh xã hội, các vụ tranh chấp, khiếu kiện kéo dài, vượt cấp; bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện kinh tế, chính trị quan trọng của đất nước và của tỉnh; đặc biệt là bảo đảm an ninh, an toàn quá trình chuẩn bị, tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp trong tỉnh và Đại hội lần thứ XIII của Đảng, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ.

2. Tiếp tục tham mưu Tỉnh ủy lãnh đạo quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

Tổ chức Hội nghị tổng kết năm 2019 và triển khai công tác năm 2020 về phòng, chống tội phạm; phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm; phòng, chống mua bán người.

3. Chỉ đạo các ngành, các cấp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới, cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư... Tiếp tục phát huy hiệu quả phong trào bảo vệ ANTQ; tổ chức tốt Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ.

4. Chỉ đạo lực lượng Công an trong tỉnh tập trung công tác nắm tình hình, đấu tranh với băng, nhóm tội phạm có tổ chức, kiên quyết ngăn ngừa hoạt động liên quan đến “tín dụng đen”, không để hoạt động phức tạp, gây bức xúc trong Nhân dân. Chỉ đạo mở các cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, nhất là trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Canh Tý 2019 và đại hội Đảng các cấp trong tỉnh; tập trung vào các tuyến, địa bàn, đối tượng trọng điểm.

Tập trung lực lượng đấu tranh, xử lý các điểm, tụ điểm phức tạp về ma tuý và nguồn ma túy từ bên ngoài vào địa bàn tỉnh; phối hợp quản lý chặt chẽ người nghiện ma túy.

5. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan tiến hành tố tụng phát huy hiệu quả hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm; nâng cao chất lượng công tác điều tra xử lý tội phạm tham nhũng; giải quyết nhanh các vụ án phức tạp, đưa ra xét xử, phục vụ yêu cầu phòng ngừa tội phạm.

6. Chỉ đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát bảo đảm TTATGT; phòng, chống cháy, nổ. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác lập hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh (*Báo cáo hoàn thiện sau thẩm tra*)./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Ban VHXH-HĐND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- NC (P21);
- Lưu: VT, M.A13/11.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lâm Văn Bi